
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

     
 Numero di Proposta:  1341 del 24/11/2017    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1187      DEL 24/11/2017

OGGETTO:  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -  ASL TO4 -  DERIVANTE
DAGLI ESERCIZI 2016 E 2014. 



OGGETTO: UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - ASL TO4 - DERIVANTE DAGLI ESERCIZI 2016 E
2014. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015)

 Richiamata la deliberazione n. 565 del 26/05/2017 avente ad oggetto: “Adozione del bilan
cio d’esercizio dell’ASL TO4 al 31.12.2016” con la quale si determinava un avanzo di am
ministrazione pari ad € 11.921.947=;

 Richiamata la D.G.R. n. 36-5755 del 09/10/2017 con la quale la Giunta Regionale ha appro
vato il Bilancio Consuntivo Esercizio 2016;

 Richiamata la deliberazione n. 481 del 30/04/2015 avente ad oggetto “Adozione del bilancio 
d’esercizio dell’ASL TO4 al 31.12.2014” con  la quale si determinava un avanzo di ammini
strazione pari ad € 350.261=;

 Richiamata la D.G.R. n. 41-1920 del 27/07/2015 con la quale la Giunta Regionale ha appro
vato il Bilancio Consuntivo Esercizio 2014;

 Dato  atto  che  l’ammontare  complessivo  dell’Avanzo  di  amministrazione  pari  ad  € 
12.272.208= può essere accantonato a riserva destinata agli investimenti ai sensi del combi
nato disposto dall’art. 30 del D.Lgs  n.118/2011 e dall’art. 22 della L.R. 8/1995 s.m.i.;

 Atteso che con la deliberazione n. 565/2017 veniva indicato un primo elenco sommario di 
interventi in conto capitale da realizzarsi mediante l’utilizzo di detti avanzi;

 Tenuto conto che, che nel frattempo, anche alla luce dell’evoluzione dell’andamento gestio
nale dell’azienda è possibile definire meglio il quadro di utilizzo di detti avanzi;

 Vista la deliberazione n. 274 del 15/03/2017 ad oggetto: ”Programmazione degli investi
menti in conto capitale in edilizia ed attrezzature sanitarie 2017 – 2018 – 2019 . Richiesta fi
nanziamento” (Procedura EDISAN);

 Ritenuto di stralciare alcuni interventi da detto provvedimento, finanziandoli direttamente 
con parte dell’avanzo di amministrazione, dando atto che gli stessi rientrano tutti entro gli 
ambiti di programmazione regionale ed aziendale;

 Ritenuto altresì di utilizzare quota parte dell’avanzo di amministrazione nell’acquisto di si
stemi completi per endoscopia per i presidi ospedalieri dell’azienda, al fine dell’ammoder
namento tecnologico in tale settore; nonché acquisto di attrezzature, mobili e arredi da desti
nare all’ala nuova del Presidio Ospedaliero di Chivasso ed al Poliambulatorio di “Comuni
tà” di Ivrea; 

 Ritenuto, infine, di sottoporre il presente provvedimento alla valutazione dei competenti uf
fici regionali, anche alla luce della nota Regione Piemonte prot. n. 19671/A1407A _04 del 
29/09/2017 e successiva e-mail del 14/11/2017;

 Dato atto che gli interventi in conto capitale così come individuati col presente provvedi
mento rientrano nel Piano Investimenti 2017 di cui alla deliberazione n. 831 del 02/08/2017;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 Sentito nel merito il parere favorevole da parte del Direttore S.C. Acquisizione e Gestione 
Logistica beni e servizi – Dott. Ugo  PELLEGRINETTI, il Direttore S.C. Servizio Tecnico 
Patrimoniale - Arch. Giovanni RIZZO, il referente Ufficio Ingegneria Clinica P.I. - Pieran
gelo MASOERO;

 Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Responsabile della S.C. Gestione 
Economico – Finanziaria Rag. Maurilio FRANCHETTO, così come risulta dalla sottoscri
zione apposta in calce alla presente;

 Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna  la  respon
sabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deli
berazione nonché della legittimità della stessa;

 Visto il  D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e la Legge 190 del 06/11/2012; 

 Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  per 
quanto di loro competenza ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

1. Di  mantenere  a  riserva  l’avanzo  di  amministrazione  relativo  all’esercizio  2014  pari  ad 
€ 350.261,00= in attesa di successiva destinazione;

2. Di  destinare  l’avanzo  di  amministrazione  relativo  all’esercizio  2016  pari  ad 
€ 11.921.947,00= come segue:

a. € 38.425,00=: contributo regionale di cui agli indennizzi ex L210/1992, così come 
indicato nella nota regionale prot n. 19671/A1407A _04  del 29/09/2017;

b. a stralcio e modifica della deliberazione n. 274 del 15/03/2017 (Procedura EDISAN) 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale come segue:
- b.1) sostituzione acceleratore lineare (Ospedale di Ivrea)                             € 3.000.000,00=
     ARESS "TAV. A.03 b - 2.03" Sostituzione acceleratore lineare bassa energia per la 

radioterapia del P.O. di Ivrea.
- b.2) completamento lavori relativi all’ottenimento del C.P.I. Ospedale  di Ivrea

                                       € 2.500.000,00=
      ARESS "TAV. A 01 b" "TAV. A 02 b" "TAV. A 03 b" "TAV. A 04 b"
      "TAV. A 05 b"  "TAV. A 06 b"  "TAV. A 07 b" "TAV. A 08 b"
      "TAV. A 09 b""TAV. A 10 b" "TAV. A 11 b". 
      Completamento lavori relativi all'ottenimento   del   Certificato di Prevenzione  Incendi 

(3 lotto) per il P.O. di  Ivrea ed esecuzione opere ai fini della tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro nel Presidio Ospedaliero;

- b.3) interventi messa a norma Ospedale di Lanzo                                         € 3.000.000,00=
ARESS "TAV. C.01 a, C.02 a, C.03 a, C.04 a, C.05 a, C.06 a – tutte le aree"  Messa a  
norma impianti antincendio ospedale di Lanzo ed esecuzione opere ai fini della tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nel Presidio Ospedaliero;

                                                                                                                 ___________
                                                                                          Totale         € 8.500.000,00=

Gli interventi di cui al punto b) sono tutti da avviare.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



c. acquisto sistemi completi di endoscopia per i presidi ospedalieri dell’ASL TO4 (so
stituzione)
Deliberazione n. 1123 dell’8/11/2017                      ,                                          € 780.800,00=
procedura di gara avviata, l’iter si concluderà entro il 31/12/2017;

d. acquisto di attrezzature, mobili e arredi per nuova ala P.O. di Chivasso:
- Deliberazione n. 1065 del 26/10/2017:
Acquisto di arredi sanitari e comodini da destinare al nuovo Ospedale di Chivasso dell’ASL 
TO4                                                                                                                     € 197.702,56=
- Deliberazione n. 1066 del 26/10/2017:
Acquisto di separé modulari da destinare al nuovo Ospedale di Chivasso dell’ASL TO4

                                                                                                       € 49.166,00=
- Deliberazione n. 1067 del 26/10/2017:
Affidamento fornitura di banconi da reparto da destinare al nuovo Ospedale di Chivasso 
dell’ASL TO4                                                         € 30.126,93=
- Deliberazione n. 1070 del 26/10/2017:
Affidamento fornitura di carelli ad uso sanitario da destinare al nuovo Ospedale di Chivasso 
dell’ASL TO4                                                                                                       € 82.459,75=
- Deliberazione n. 1114 del 08/11/2017:
Affidamento  fornitura  di  lavandini  in  acciaio  inox  da  destinare  al   nuovo  Ospedale  di 
Chivasso dell’ASL TO4                                                                                        € 15.951,50=
- Deliberazione n. 1115 del 08/11/2017:
Acquisto di arredi generici e da ufficio e cucine da destinare al nuovo Ospedale di Chivasso 
dell’ASL TO4                                                                                                       € 88.443,44=
- Deliberazione n. 1153 del 15/11/2017:
Affidamento di fornitura di letti  per degenza a movimentazione elettrica da destinare al 
nuovo Ospedale di Chivasso dell’ASL TO4                                                       € 225.968,40=
- Deliberazione n. 1148 del 15/11/2017:
Acquisto  di  attrezzature  e  arredi  sanitari  da  destinare al  nuovo  Ospedale  di  Chivasso 
dell’ASL TO4                                                                                                       € 37.356,08=
- Proposta in itinere (richiesta  prot. n. 98153 del 09/11/2017)
Aggiornamento  centrali  di  monitoraggio  da  destinare al  nuovo  Ospedale  di  Chivasso 
dell’ASL TO4                                                              € 183.170,80=
procedura di gara avviata                                                                                 _____________
                                                                                                               Totale   € 910.345,46=
                                                                                                           ==================
l’iter di tutti gli acquisti si concluderanno entro il 31/12/2017.
Le opere edili appositamente finanziate, sono concluse. Apertura nuovi locali gennaio 2018;

e. acquisto di attrezzature, mobili e arredi per il Poliambulatorio “Comunità” di Ivrea
- Deliberazione n. 1347 del 30/12/2016:
Fornitura di due cappe da dissezione da destinare ai laboratori di anatomia patologica del 
Poliambulatorio di Ivrea (trasferimento da Ospedale di Ivrea)
                                                                                                                            € 103.597,52=
procedura di gara avviata, l’iter si concluderà entro il 31/12/2017;

f. acquisto poltrone per terapia oncologica da destinare al Presidio Ospedaliero di Ivrea 
e al Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero di Cuorgnè 
Deliberazione n. 1124 del 08/11/2017 (implementazione)                                   € 51.850,00=

                                                                                                                 ==========
procedura di gara avviata, l’iter si concluderà entro il 31/12/2017;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



3. Di dare atto che tutti gli interventi sopra richiamati rientrano entro gli ambiti della program
mazione regionale ed aziendale;

4. Di accantonare e rinviare a successivo provvedimento la restante quota di € 1.536.929,02= 
ove verranno individuate le priorità secondo il piano investimenti da adottarsi nel corso del 
2018;

5. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 
14, comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995.;

6. Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte – Direzione Sanità;

7. Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1 c.32 della 
L.190/2012 sul sito internet  aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”.

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 
2) L.R. 10/1995 stante la necessità di trasmettere il provvedimento alla Regione Piemonte.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

















SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 29/11/2017

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  09/12/2017

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          
TRASMESSA alla Giunta Regionale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1187       DEL 24/11/2017

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - ASL TO4 - DERIVANTE DAGLI
ESERCIZI 2016 E 2014. 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PIVETTA DANIELA -  Resp. Proced. ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
FRANCHETTO MAURILIO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO
TRAINA MARIO -  Direttore DIRETTORE SANITARIO
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE
ZAMMUTO MARIA il responsabile della pubblicazione
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2017-11-29T10:47:11+0100
	Maria Zammuto




